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Anotace

Diplomová práce se zabývá problematikou ohroženého dítěte. Popisuje situace,

kdy se dítě nachází v ohrožení. V této práci kladu velký důraz na porozumění výkladu,

kdo je ohrožené dítě a jak je důležité s ním pracovat. V teoretické části popisuji

problematiku zneužívání dětí, syndromu CAN, šikany a dalších situací, které jsou pro

dítě ohrožující. Dále uvádím organizace, které se starají o takové děti a snaží se v jejich

situacích pomoci. V neposlední řadě uvádím nejdůležitější zákon, který se týká ochrany

dětí.

V praktické části jsem se rozhodla pro popsání náhradní rodinné péče, jelikož

úzce souvisí s poruchou Attachementu, které věnuji celou kapitolu. Pro praktickou část

jsem zvolila formu rozhovorů, tedy kvalitativní výzkum, ve kterém se snažím dojít k

výsledku, zda je sociální péče pro ohrožené děti v České republice kvalitní, popřípadě,

co by ji pomohlo zlepšit.

Klíčová slova: ohrožené dítě, sociální péče, sociálně-právní ochrana dětí, CAN

Anotation

The thesis deals with the issue of the child at risk. It describes situations,

where a child feels unsafe.

In thesis I put a lot of emphasis on understanding the interpretation of who the child

at risk is and how important it is to work with him. In theoretical part, I describe the

issues of child abuse, CAN syndrome, bullying and other situations that are

threatening to a child. Then I mention the organizations that care for such children

and they try to help in their situations. Last but not least, I mention the most

important law on child protection.

In practical part, I chose to describe the surrogate family care, because it is closely

related to the disorder of Attachement, to which I devote an entire chapter. For the

practical part, I chose the form of interviews, a qualitative research, in which I try to

get the result of whether the social care for children at risk in the Czech Republic is of

good quality or what would help improve it.

Key words: endangered child, social work, social and legal protection of children, CAN
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1 ÚVOD

K tématu diplomové práce „Sociální práce pro ohrožené dítě“ mě přivedla má

praxe, kterou jsem absolvovala před 2 lety. Téma jsem zvolila právě proto, že jsem se

setkala s problematikou ohrožených dětí a samotnou mě překvapilo, že se nejedná

pouze o děti z náhradních rodin, ale v převážné většině o děti, které vyrůstají se svými

biologickými rodiči. Přála jsem si nahlédnout blíže do této problematiky. Bohužel se to

nesplnilo tak, jak bych si přála vzhledem k nařízením, které jsou v této době, z důvodu

nemoci COVID, omezené. V této době mi nemohla být poskytnuta praxe na které jsem

byla domluvena, a proto jsem se musela smířit s tím, že budu komunikovat aspoň

pomocí rozhovorů, které mi poskytne sociální pracovník a nebudu moct prohloubit

svou praxi v této oblasti.

Během mé praxe jsem se setkala s dětmi, které na první pohled nevypadaly, že

spadají do skupiny ohrožených dětí. Byli dobře oblečené, chovaly se hezky a z počátku

nebyl náznak, proč se obávat. Když jsme se s nimi ale více sblížili, rozpovídaly se.

Příběhy to nebyly vůbec lehké a muselo se začít jednat. V této chvíli jsem si uvědomila,

jak je to náročná práce a že je potřeba podnikat kroky, které nebudou jednoduché.

Vzhledem k tomu, že se jedná o dítě, musí člověk našlapovat velmi opatrně a snažit o

ochranu dítěte a jednat tak v jeho nejlepším zájmu, i když se to kolikrát nezdá.

Zde jsem se setkala prvně s pojmem dilema sociálního pracovníka. Vždy jsem o

něm jen slyšela, ale do té doby jsem neměla možnost se s ním takto blízko setkat.

Práce s ohroženými dětmi je velmi náročná a vyžaduje úsilí spoustu lidí a

subjektů. Pevně ale věřím, že stojí za to.

Diplomovou práci na toto téma jsem se rozhodla sepsat nejen kvůli prohloubení

svých znalostí, ale také proto, aby měl možnost člověk vidět, jak často se může ocitat

na tenkém ledě. Co se vlastně schovává pod pojmem „ohrožené dítě“ a jak systém na

ochranu takových dětí funguje.

Cílem mé diplomové práce je předložit základní teorii o ohroženém dítěti a

popsat okolnosti, při kterých se dítě stává ohroženým. Dále také možnosti řešení,

orgány, které se o takové děti starají a chrání je.
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Vzhledem k velmi širokému obsahu mé diplomové práce, jsem se rozhodla, že

se v praktické části zaměřím více na skupinu ohrožených dětí z pohledu náhradní péče.

Blíže ji specifikuji a pomocí dvou rozhovorů budu zjišťovat, kdy se dítě stává

ohroženým, jaké jsou příčiny, důsledky a zda se těmto věcem dá vůbec vyhnout a zda

každé dítě, v náhradní péči nebo péči na přechodnou dobu, je ohrožené.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.2 Ohrožené dítě

2.2.1 Vymezení pojmu „ohrožené dítě“

Pojem ohrožené dítě nalezneme v zákoně č. 359/1999 Sb., o sociálně-

právní ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů.

Ohrožené dítě lze definovat jako dítě, které je ohroženo v jeho

přirozeném psychickém vývoji. Přirozený psychický vývoj je ohrožován

různými faktory, které se často mohou i překrývat. Nejdůležitějšími dvěma

faktory jsou rizika fyzického poškození a také rizika, která jsou spojena se

sociálním prostředím dítěte. Co se týká fyzického neboli organického poškození,

jedná se například o faktory genetické, infekční, jakékoliv úrazy dítěte a další.

Ohrožené dítě je definováno také jako dítě s psychickou deprivací, kde

dochází k nedostatečnému uspokojování jeho potřeb, hlavně těch základních.

Narušením psychických potřeb dítěte může také docházet k následkům na celý

život, pokud nejsou včas řešena. (dostupné z www.kurim.cz)

V několika posledních letech se ohrožené děti definují také jako „děti ve

zvlášť obtížných situacích“, „děti v nouzi“, „děti se zvláštními potřebami“ ad.

Dle Schneiberga (2011) je definován pojem „ohrožené dítě“ jako „dítě,

jehož potřeba nejsou plně naplněny či uspokojeny, jeho podmínky života jsou

natolik odchýleny od běžné normy, že mohou ohrožovat jeho zdraví a vývoj, včetně

začleňování do společnosti tím, že předpokládaný vývoj omezují, odchylují či

dokonce znemožňují.“ (Schneiberg, 2011, str. 13)

Můžeme často nabývat pocitu, že ohrožené dítě je jen to dítě, které je

vědomě ohrožováno anebo se mu děje jen to zlé. Zjistíme ale, že to není tak

docela pravda a že ohroženým se může dítě stát v podstatě v běžných situacích,

jako je například nevěnování se dítěti anebo třeba rozvod, o kterém si někdy

můžeme myslet, že přinese pro dítě to lepší. (Schneiberg, 2011)

http://www.kurim.cz/
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„Není ohrožené i dítě, které matka či rodiče nechají ležet bezprizorně v

kočárku či postýlce a nevěnují se mu? Je ohroženým dítě, žijící v ústavní výchově,

kde nemá možnost navázat pevné citové pouto, i když většina jeho ostatních

potřeb je naplněna? Není ohroženo dítě, které matka záhy svěří do vzájemné

rodičovské výpomoci, o které každý den pečuje jiná pečovatelka? Je ohroženým

dítětem i dítě, kde je po rozvodu nařízena střídavá péče a které je stále na cestě „s

batůžkem“ mezi bydlištěm otce a matky a nemá svůj stálý vlastní koutek, a má

dokonce i dva tatínky, čtyři babičky a dědečky?“ (Schneiberg, 2011 str. 12-13)

2.2.2 Faktory ohrožení

Jedná se o negativní faktory, které ukazují a popisují ohrožené dítě. Proto,

abychom včas detekovali ohrožené dítě, musíme je velmi dobře znát. Tyto faktory

můžeme rozdělit na dvě skupiny, a to na faktory subjektivní a objektivní. Faktory

objektivní vychází z prostředí, ve kterém se dítě pohybuje a ve kterém žije. Dá se tedy

říct, že jsou na něm nezávislé. Subjektivní faktory jsou ty faktory, které se dítěte

přímo týkají a jsou jeho součástí. (Schneiberg, 2011)

2.2.2.1 Faktory subjektivní

Jedná se o faktory, které jsou pro dítě nějakým znevýhodněním či zvláštní

vlastností, jako je například zdravotní postižení. To může být postižením buď

tělesným, mentálním nebo i smyslovým. Takové dítě se často potýká s nepřijetím


[…]


biologické rodiny. Stále si myslím, že se klade obrovský důraz na to, aby se rodina

nerozdělovala a dítě v ní zůstalo. Ne vždy to má ale pozitivní vliv na dítě, a ne vždy

jsou podmínky pro dítě v rodině vhodné tak, aby v ní prospívalo a byly tak

zabezpečeny základní potřeby.

Myslím si, že by bylo potřeba práci ještě mnohem více prohloubit, aby došlo k

výsledkům, s kterými by se dalo pokračovat a využít je pro rozvoj práce s ohroženými

dětmi. Bohužel vzhledem k situaci s COVID-19 jsem měla velmi omezenou možnost,

co se týče praxe a rozhovorů. Věřím ale, že tato práce přinese pro někoho aspoň malé

zamyšlení nad tímto problémem a bude inspirací pro zlepšení sociální práce s

ohroženými dětmi anebo jen zamyšlením se nad tím, jak přiložit pomocnou ruku k

dílu anebo jen nezavírat oči před příběhy, které se nám někdy naskytnou a my raději

děláme, že je nevidíme.
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Abstrakt

Ve své diplomové práci se zabývám tématem sociální práce s ohroženým

dítětem. Snažila jsem se tak přiblížit téma těch dětí, které se ocitají v pro ně nebezpečné

situaci a také tím, jak se situace dají řešit. Popisuji, co znamená ohrožené dítě a do

jakých skupin se dělí. Dále se zabývám problematikou zneužívaných dětí a také

syndromem CAN, který je za mě velmi důležitý. Zmiňuji se zde i o poruše attachementu,

která není u nás až tak často brána na zřetel a je za mě důležité o ní mluvit a vědět.

Velkou kapitolou v mé diplomové práci je téma systém péče o ohrožené dítě, která

obsahuje zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc, zařízení sociálně-právní

ochrany dítěte, zařízení odborného poradenství, sociálně výchovnou činnost, zařízení

pro děti, které potřebují okamžitou pomoc a také výchovně rekreační tábory pro děti.

Vyjmenovávám služby, které jsou poskytovány ohroženým dětem a rodinám. Na konci

teoretické části se úžeji zaměřuji na téma náhradní rodinné péče a ústavní péče, které

jsem si zvolila pro zpracování praktické části. Vzhledem k tomu, jak je téma ohrožených

dětí rozsáhlé, zaměřila jsem se na jednu skupinu, aby praktická část přinesla nějaké

výsledky.

V praktické části jsem si vybrala skupinu pěstounské péče a dětí vyrůstajících

mimo svou biologickou rodinu. Zpracovala jsem pomocí kvalitativního výzkumu

rozhovory se sociálními pracovníky a dotazovala se jich na otázky, které se týkají práce

s ohroženými dětmi. Součástí rozhovoru byly také otázky na pěstounskou péči, ale i na

institucionální péči a jaký má na ně tato péče vliv.

Na konci praktické části uvádím hlavní a vedlejší výzkumnou otázku. V hlavní

výzkumné otázce se dotazuji, zda je dle sociálních pracovníků v tomto odvětví

dostačující. Sociální pracovníci ji hodnotí kladně a hodnotili, že dostačující je. Otázkou

ale zůstává, zda dostačující stačí a co se dá zlepšit. Velkým projektem, který napomáhá

této práci, je projekt MPSV o systémovém rozvoji a podpoře nástrojů sociálně-právní

ochrany se zaměřením na podporu a rozvoj náhradní rodinné péče. Dalším pozitivem

je i vyšší vzdělávání pěstounů, kteří tak mají možnost připravit se kvalitněji na přijetí

dítěte do péče. Ve vedlejší výzkumné otázce jsem se snažila zjistit, jaký je největší

problém v práci s ohroženými dětmi. Sociální pracovníci se shodli na problémech s

kojeneckými ústavy a s neprospěchem v jejich vývinu a poskytnutí základních potřeb
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v této institucionální péči. Žel není dostatek pěstounů, které by všem dětem mohli

poskytnout pěstounskou péči.

Abstract

In my thesis, I study the topic of social work with an endangered child. I was

trying to bring up the subject of those children who find themselves in a dangerous

situation for them and also how situations can be handled. I describe what constitutes

an endangered child and what groups they divide into. I also deal with the issue of

abused children and also with the CAN syndrome, which is very important for me. I

also mention here the disruption of the attachement, which is not so often taken into

account by us and it is important for me to talk about it and know about it. A big chapter

in my thesis is the subject of the Child at Risk System, which contains facilities for

children requiring immediate assistance, child welfare facilities, specialist counselling

facilities, social educational activities, facilities for children in need of immediate

assistance, as well as education camps for children. I list the services that are provided

to children and families at risk. At the end of the theoretical section, I focus more closely

on the topic of family surrogacy and institutional care, which I have chosen to process

the practical part. Given how extensive the subject of children at risk is, I focused on

one group so that the practical part would yield some results.

In the practical part, I chose a group of foster care and children growing up

outside biological family. I have carried out qualitative research interviews with social

workers and asked them questions about working with children at risk. The interview

also included questions on foster care, but also on institutional care, and how this care

affects them.

At the end of the practical section I bring up the main and secondary research

question. On the main research question, I ask whether the social workers in this sector

think it is sufficient. Social workers rate it positively and judged it to be sufficient. But

the question remains whether sufficient is enough and what can be improved. A major

project that helps this work is the MPSV project on the systemic development and

promotion of social-legal protection instruments, with a focus on the promotion and

development of family surrogacy. A further positive is the higher education of foster

carers, who thus have the opportunity to prepare better for the child's admission to
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care. In a secondary research question, I tried to find out what the biggest problem is

in working with children at risk. The social workers agreed on the problems with infant

institutions and the disadvantages in their development and provision of basic needs

in this institutional care. Alas, there are not enough foster parents to provide foster

care for all children.