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Cíl práce, metodika, struktura práce
Struktura práce má tradiční dělení na teoretickou a praktickou část. Mezi těmito dvěma částmi je sice

volná souvislost, ale fungují na sobě nezávisle. Pro každou z částí autorka formulovala vlastní cíl, více

viz pod „Splnění cílů práce“.

Chybějící spojitost mezi teoretickou a praktickou částí je na škodu, studentka se například v praktické

části doptává respondentů na projekt MPSV Systémový rozvoj a podpora nástrojů sociálně-právní

ochrany dětí. Nikde v teoretické části tento projekt nerozebírá a nijak neinformuje ani o jeho

výstupech, o kterých s respondenty v rozhovorech hovoří. Tak tomu je i v jiných případech („kojenecký

ústav“).

Práce obsahuje většinu formálních náležitostí. Neobsahuje závěr celé práce, ačkoliv obsahuje závěr

teoretické části, který do jisté míry jeho absenci vynahradí.

Formální a jazykové zpracování, rozsah práce

Domnívám se, že studentka mohla formální stránce práce věnovat více pozornosti. Text se nepodařilo

uniformně zarovnat a styly zarovnání se střídají (anotace, dále mezi stranami 16 a 20 a od strany 31 je

zarovnáno vlevo až do konce práce). Dále se v přepisech rozhovorů v teoretické části střídá kurzíva

s obyčejným textem, k čemuž došlo zřejmé též omylem.

Při čtení práce je možné narazit na části s četnými gramatickými chybami, zejména v příčestích

minulých a skloňování podstatných jmen. Těchto omylů je škoda, neboť mohly být odstraněny běžnou

korekturou.

Rozsah práce je 58 stran čistého textu. Tato dotace obsahuje i kompletní přepisy rozhovorů v praktické

části. Z hlediska rozsahu ve mně rozpaky budí některé části textu, například přes pět stran dlouhý výčet

jednotlivých Zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc, který ale práci nic nového nepřináší.

Autorčino prohlášení o originalitě práce se vztahuje k jiné bakalářské práci.

Zdroje, odborná literatura

Studentka v práci čerpá z dostupných zdrojů, z nichž jsou všechny relevantní, ale pouze část aktuální.

Při práci se staršími zdroji tak dochází i k uvádění zastaralých a již neplatných informací a termínů.

Zásadní problém se staršími zdroji (například Matějček, 1999) nastává, zejména pokud se řeší zákonné

úpravy (na str. 44 tak dochází k již neplatné klasifikaci osvojení i k užití neadekvátního termínu adopce,

včetně využití již neplatné právní normy). K tomu samému dochází i při používání odborně nepřesného

termínu kojenecký ústav.

Mezi zdroji zásadně chybí i zákon č. 89/2012 Sb., Občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů,

vzhledem k tomu, jak velká část práce se věnuje formám náhradní rodinné péče, které jsou zde právně

ukotveny. Pokud by studentka pracovala s platnou legislativou, vyhnula by se zmiňovaným zásadním

chybám.

Studentka cituje na základě platné bibliografické normy.

Odborný přínos práce, originalita a praktické využití

Vzhledem k širokému tématu zadání práce si studentka našla problematiku, které se ve výzkumu blíže

věnuje. Zaměřuje se na pěstounskou péči a v rozhovorech naslouchá zkušenostem odborníků.

Informace z praxe, které respondenti v rámci rozhovorů přináší, jsou vždy cenné pro teorii. Hlubší

zkoumání bohužel autorce nevyšlo (uvádí, že vzhledem k situaci kolem pandemie), a poznatky jsou

obecnějšího charakteru. K interpretaci výsledků rozhovorů autorka přidává i vlastní názory na příslušný

předmět zkoumání.

Splnění cílů práce

Za cíl teoretické práce si autorka určila „předložit základní teorii o ohroženém dítěti a popsat okolnosti,

při kterých se dítě stává ohroženým. Dále také možnosti řešení, orgány, které se o takové děti starají a

chrání je.“ Jako cíl praktické části práce si vytyčila zjištění, zda je sociální péče o ohrožené děti

dostačující, či nikoliv.

Studentka v teoretické části cíl splnila, popsala systém péče o ohrožené dítě, a přidala zdroji dobře

opatřenou a kvalitní kapitolu o attachmentu.

Ke splnění cíle praktické části studentka zodpovídá položenou otázku, a tedy, že sociální péče o

ohrožené děti je dostačující. S tím ale sama autorka nesouhlasí. Sama stanovuje na závěr praktické

části několik neuralgických bodů systému (ústavní výchova dětí do tří let) a řešení některých z nich

(vzdělávání).

Otázky k obhajobě:

Objasněte prosím, jakým způsobem spolu souvisí teorie attachmentu a pěstounská péče.

Který platný zákon ČR obsahuje rodinné právo a upravuje rodinné vztahy včetně náhradní rodinné

péče?

Uveďte prosím aktuální (2021) změny v zákonech, které se týkají ústavní péče o děti do tří let věku.

Uveďte prosím správný odborný termín, který se nyní pro zařízení pro výkon této ústavní výchovy

využívá.

Práci po zodpovězení zadaných otázek doporučuji k obhajobě, navrhuji známku (3).

V Pardubicích, dne 15. 1. 2022 Mgr. Barbora Petráš Kampová